
Prezentace ze stáže - Martina Winklerová
 Finsko - Helsinki 
22. – 27. 4. 2023



Základní charakteristika 
navštívené školy 

Kartanonkosken paivakoti

• Škola je umístěna na sídlišti ve čtvrtém největším městě 
Finska. 

• V MŠ se vzdělává 105 dětí, pro každé z nich je vytvořen 
individuální vzdělávací plán ve spolupráci s rodiči. 

• Školu navštěvují děti z celého světa.  

• Inkluze probíhá naprosto přirozeně zapojením dětí již od 9 
měsíců 

• Rozsah výuky se přizpůsobuje tomu, kdy se žáci 
přistěhovali do Francie a jaký je jejich pokrok ve 
francouzštině. 



Viděné metody výuky
• Děti jsou děleny do menších skupin a učitele pracují s množstvím 

obrazového materiálu, názorných pomůcek a tak i děti s OMJ si 
snadněji osvojí finský jazyk. procvičování slovní zásoby, při kterém učitel 
využíval magnetické karty a efektivně pracoval s různými jazykovými 
úrovněmi ve skupině.  

• Veškerá vzdělávací činnost probíhá formou hry a důraz je kladen na 
pobyt venku, kdy škola využívá blízkost lesa, a také možnost plaveckého 
výcviku časté využívání názorných pomůcek 

• Škola si vytváří vlastní vzdělávací plány, témata jsou tvořena pro celou 
školku jednotlivě – učitel nemusí vymýšlet – vymyšlené 

• fungující inkluze - každé dítě dostane příležitost ke kvalitnímu vzdělání, 
každé má nárok na speciální přístup, když to potřebuje, dostane 
asistenta, je zařazeno do speciální skupiny v rámci školy, do činností a 
kontaktu s ostatními se zapojuje tam, kde je to možné. Má zajištěné 
adekvátní vzdělávání a zároveň neruší v hodinách děti, které speciální 
přístup nepotřebují 

• velký počet dospělých ve třídě (obvykle 2 učitelky - starají se o 
vzdělávání, 1 vychovatelka - stará se o potřeby dětí, jejich pohyb venku, 
osobní asistentky ke konkrétním dětem) 



Co se mi dále líbilo…
• důraz na individuální rozvoj dítěte 

− pro každé dítě se vypracovává (cca do listopadu) Rozvojový plán dítěte - 
učitelka, rodič a dítě, který se upravuje 2 - 3x ročně 

− dítě si určuje, jak se bude rozvíjet - co si vybere za činnosti - děti si 
rozhodují hlasováním, výběrem aktivit. Např. probíhá hlasování o tom, co 
budou dělat, na to hrají různé hry a když si činnost odhlasují, věnují se jí 
třeba měsíc. 

• hodně se učí pohybem 

• hodně spolupracují s rodiči 

• motivují děti (netlačí) k poslušnosti, schopnosti počkat, spolupracovat, pomáhat 

• nemají konkrétní vzdělávací plán, přizpůsobují se přáním dětí. Co se týká témat, 
využívají svátky v roce a roční období, ale  hodně improvizují na základě přání dětí 

− Do všeho však zapojí rozvoj dětí ve všech oblastech. Mívají za rok 2 - 3 
dlouhodobé projekty. 
− práce s knihou - vystoupení ke dni matek 
− adresy dětí a mapa - děti během roku navštíví své domovy, procvičují i 

představy o vzdálenosti, posílení sounáležitosti 
− výroba plyšáka od návrhu, výběru materiálu po realizaci 
− imaginární cesta do Anglie



Ještě pár 
fotek….



Děkuji za pozornost 


